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Abstrakt

Práce pojednává o návrhu větrné elektrárny se svislou osou umístěné na konstrukci vyhlídkové věže.

V první části je zmíněno využití numerického modelování pro výpočet zatížení na konstrukci a lopatky turbíny. Ve

druhé části je pak detailně popsán návrh věže a turbíny s přihlédnutím na více variant návrhu a snahou o

optimalizaci celé struktury. Jedná se o ocelovou konstrukci tvořenou válcovanými I profily, lopatky jsou vyrobené

z laminátu. Návrh se snaží reagovat na specifické podmínky v místě realizace a je přizpůsobený horší dostupnosti

místa.

Z pohledu návrhu je zajímavá část simulace proudění pomocí numerického modelování. V práci jsou

uvedené příkladové modely, které byly vypočítány pomocí normového přístupu a tyto výsledky byly následně

porovnány s výsledky numerického modelování. Ukazuje se, že metodou numerického modelování lze velmi

dobře navrhovat složitější části konstrukcí, pro které neexistuje podrobnější normový přístup. Pro běžné

konstrukce ale numerické modelování udává výrazně podhodnocené hodnoty zatížení a ověření těchto hodnot

by muselo být podrobeno dodatečnému prozkoumání.
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Abstract

In the first part, numerical modeling is used to calculate wind pressure exhibited on the construction

itself and also on the blades of the wind turbine. In the second part, there is a detailed description of the design

of the turbine with an emphasis on the optimization of the entire structure. The tower is constructed by rolled

steel I beam profiles. The wind turbine blades are made out of laminate. The structure is adapted to the place of

implementation, therefore conditions like accessibility and weather surroundings are taken into consideration.

An interesting part of the thesis, from the perspective of the design, is the simulation of the wind flow

using computable fluid dynamics as a calculating tool. Several exemplary models are mentioned in this thesis to

describe and compare the numerical modeling results with results from standard technical norms for

construction. The results show that numerical modeling could be used to design more complex parts of the

structures that are not mentioned in the given norm ČSN EN 1991-1-4. For more common conventional

structures numerical modeling indicates more undervalued pressure values, therefore this approach would have

to undergo additional research.
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Vizualizace 1, pohled na rozhlednu.
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1. Úvod

Diplomovou práci na téma ocelové rozhledny s větrnou elektrárnou se svislou osou jsem si vybral ze tří

hlavních důvodů. Prvním z nich je můj dlouhodobý zájem o oblast zdrojů energie, převážně pak těch

obnovitelných. Druhým důvodem je ocelová nosná konstrukce a možnost návrhu celé struktury ve větší

podrobnosti pomocí 3D modelovacích nástrojů. Posledním důvodem byl můj zájem v oblasti numerického

modelování proudění (CFD) a možnost podívat se na tuto problematiku do větší hloubky.

Po přečtení této práce získá čtenář základní povědomí o využití CFD modelování pro návrhy pozemních

konstrukcí z hlediska zatížení větrem. Dále je v práci uveden postup návrhu a posouzení samotné rozhledny

včetně rotující části. Metodika výpočtu byla průběžně konzultována, nicméně pro hlubší poznání v oblasti turbín

a jejich návrhu je nezbytné další studium této problematiky.

Hlavními cíli bylo prozkoumání využitelnosti CFD modelování jako alternativního přístupu pro stanovení

zatížení větrem na konstrukce, návrh a optimalizace rotoru větrné elektrárny a nosné konstrukce věže a návrh

nosných prvků včetně detailů konstrukce.

V první části je uvedeno porovnání mezi normou ČSN EN 1991-1-4 a modelovaným prouděním na základních

tvarech konstrukcí. Konkrétně se jedná o rodinný dům se sedlovou střechou, bytový dům s plochou střechou,

válcovou konstrukci sila a příhradovou konstrukci rozhledny. Druhá část práce je zaměřena na návrh rotující části

konstrukce – větrné turbíny se svislou osou. Jsou zde prezentovány dosavadní aplikace větrných turbín se svislou

osou, numerické modely konkrétních tvarů a podklady, které sloužily pro návrh tvaru a rozmístění lopatek. Při

návrhu jsem se snažil zahrnout aspekty montáže a výroby konstrukce, její estetickou hodnotu a efektivní využití

větrné energie. Třetí část obsahuje vyhodnocení zatížení na konstrukci věže s důrazem na rotující část struktury

a detaily konstrukce.

Pro simulaci proudění byl použit výpočetní nástroj Autodesk CFD 2019, konstrukční část jsem řešil

v programu Autodesk Inventor Professional 2020, zatížení konstrukce jsem modeloval v programu SCIA Engineer

2019 a konstrukční detaily v kombinaci Autodesk Inventor a Idea StatiCa 20.1. Dbal jsem na to, aby složitější

numerické modelování a výpočet metodou konečných prvků (MKP) byl předběžně ověřen na jednodušších

případech analyticky a teprve následně byli prezentovány výsledky z modelování.

Projekt rozhledny beru jako technologický demonstrátor. Větrná energie se podílí na základě statistiky

ČSVE 1 na celkové výrobě elektrické energie v ČR zhruba 1,4 % což odpovídá 700 GWh ročně. Potenciál je však

téměř desetinásobný, a to na úrovni 6 TWh ročně. Vzhledem k malé podpoře velkých větrných parků u široké

veřejnosti 2 vidím velký potenciál hlavně u menších projektů pro lokální dodávky energie. Napojení této turbíny

na rozvodnou soustavu neuvažuji. Energie by sloužila primárně v rámci ostrovního systému a ukládala by se do

bateriového úložiště. Řešením v oblasti ukládání a využívání energie se však tato práce nevěnuje.

Numerické modelování proudění má rozsáhlou oblast využití. Moje první setkání s ním a s teoretickým

základem výpočtů proudění proběhlo na vysoké škole v předmětech s vodohospodářskou tématikou. Jednalo se

o hydrauliku a výpočty proudění a ztrát potrubí. Pro konkrétní aplikace se však často jedná o příliš robustní

nástroj a v inženýrské praxi se spíše používají zjednodušené metody výpočtu vzhledem k empirickým

zkušenostem. Další důležitou oblastí je modelování proudění při zatížení větrem. Detailní přístupy na základě

empirických zkušeností a měření s množstvím koeficientů pro různé konstrukce, oblasti použití a podobně, lze

nalézt právě ve výše zmíněné normě ČSN EN 1991-1-4. Jedním z mých cílů v této práci bylo právě porovnání

tohoto postupu s CFD modelováním. Podrobně o tom píši v kapitole 4 této práce. Hodnoty zatížení a tlaků jsou

pak nezbytné při modelování rotoru turbíny, kde aproximace hodnot na jiné běžné konstrukce není dostačující.

Velmi důležitým rozhodnutím bylo pak využití konstrukčního nástroje Autodesk Inventor, který umožňuje detailní

rozkreslení konstrukce včetně práce s databází prvků a průběžných numerických analýz. Díky tomu bylo možné

již od počátku zahrnout v úvahu detaily konstrukce, které následně výrazně ovlivňují statické chování i

konstrukční řešení větších prvků.

1 (ČSVE 2012)
2 (Čiháková 2019)
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2. Principy CFD analýzy

CFD modelování z anglického Computational Fluid Dynamics je proces numerického modelování proudění

plynu nebo kapaliny. Jedná se o přibližné řešení daného problému proudění v závislosti na vlivu sítě, časového

kroku a zvolených fyzikálních a geometrických zjednodušeních. 3

Numerické modelování se snaží přiblížit analytickému řešení jinak také matematickému modelu.

Matematický model ovšem také pracuje na základě zjednodušujících předpokladů a pro jeho validaci je nutné

porovnání s experimentem. Numerické modelování se pak ověřuje (verifikuje) podle zvoleného analytického

řešení. Klíčovým prvkem při modelování, je právě volba dostatečně zjednodušeného modelu. Cílem je, aby

následný výpočet byl uskutečnitelný v reálném čase (při tvorbě diplomové práce byly provedeny výpočty

v časovém horizontu 5 minut – 2 dnů), ale zároveň s dostatečnou přesností vystihoval daný jev.

2.1. Tvorba CFD analýzy

Proces tvorby CFD analýzy můžeme shrnout do 12 základních kroků:4

• Formulace problému,

• tvorba geometrického modelu a oblastí proudění,

• zadání okrajových a počátečních podmínek,

• generování sítě,

• volba simulační strategie,

• zadání vstupních parametrů a úložiště pro výpočet,

• zahájení simulace,

• monitorování průběhu simulace a konvergence řešení,

• získání výsledků z modelu proudění,

• porovnání výsledků s analytickým řešením,

• opakování celého procesu pro získání měřítek citlivosti na jednotlivé zadané parametry,

• tvorba dokumentu shrnujícího vše výše uvedené.


[…]


podlahu z ocelových svařovaných podlahových roštů. Zábradlí je dřevěné, nosné sloupky jsou osazené na

konzolách plošiny. Mají profil 100x100 mm. Výplň zábradlí tvoří ocelové pletivo. Madlo je dřevěné.

Po obvodu konstrukce jsou umístěny dřevěné rošty na ocelových úhelnících L60x60x5 s dřevěnými

fošnami 100x20 mm.

Schodiště:

Výška schodišťového stupně je 180 mm, stupeň zabírá plochu 15° a šířka schodiště je 1200 mm. Podesty

jsou vždy nad sebou a zabírají výsečovou plochu 75°. Konstrukční výška schodiště je 3240 mm. Podlahu tvoří

svařovaný ocelový rošt osazený v ocelovém rámu z pásové oceli.

Rotor:

Rotor tvoří ocelový svařenec osazený do ložiska, umístěného po obvodu konstrukce. Detailní rozkres

rotoru lze nalézt v příloze B. Materiál rotoru je ocelový plech tl. 10 a 15 mm z oceli S355.

Lopatky:

Lopatky konstrukce mají letecký profil NACA 0018, délka tětivy je 2,031 m. Navzájem jsou spojovány

šroubovými spoji. Jednotlivé díly mají na výšku 2,0 m a jsou vyrobeny z laminátu daných vlastností.

Obrázek 89, vizualizace vstupu na schodiště.

Diplomová práce Fakulta stavební ČVUT v Praze
Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

82

6. Závěr

Pro návrh rozhledny s větrnou elektrárnou se svislou osou bylo nejdříve nutné detailně popsat proudění

vzduchu okolo konstrukce s důrazem na konstrukci lopatek a rotoru. Jako výpočetní nástroj bylo zvoleno

numerické modelování proudění (CFD). Na začátku práce je uveden fyzikální základ tohoto modelování, který

poskytl dostatečnou oporu při jeho následném uplatňování.

Poté bylo nutné posoudit vhodnost tohoto výpočetního nástroje, konkrétně programu Autodesk CFD a

zvoleného postupu s ohledem na platnou normu ČSN EN 1991-1-4 pro návrh zatížení větrem. To bylo provedeno

na několika základních konstrukcích, kdy došlo k porovnání výsledků obou přístupů. Ukázalo se, že numerické

modelování proudění může poskytovat přesnější informace o zatížení, nicméně v porovnání s normovým

přístupem je jeho plné využití nedostatečně podloženo. Výsledné tlaky totiž dosahovaly výrazně nižších hodnot

oproti normě. Proto bylo přistoupeno k využití hodnot z CFD modelování pouze pro návrh turbíny a lopatek. Pro

návrh samotné konstrukce a výpočet zatížení větrem byl uvažován přístup podle normy ČSN EN 1991-1-4.

Návrh turbíny větrné elektrárny probíhal v několika krocích. Nejdříve bylo CFD modelováním ověřeno

proudění okolo několika variant tvaru a rozměrů lopatek. Následně došlo k vytipování vhodného tvaru a bylo

možné přistoupit ke konstrukčnímu řešení. To vycházelo ze základního návrhu chování ocelové konstrukce, která

má na návrh turbíny zásadní vliv. Konstrukce lopatek se řešila opět v několika variantách uložení a tloušťky

profilů. Celý návrh byl proveden nejprve zjednodušeně na základních typech konstrukcí a následně byl výpočetní

postup ověřen metodou konečných prvků na modelu konstrukce. Byl brán zvláštní důraz na montáž a výrobu

konstrukce tak, aby ji bylo možné sestavit z co nejmenších dílců. Po návrhu lopatek bylo navrženo nosné rotační

kolo a ložisko turbíny. Tím byl završen návrh větrné elektrárny a další část návrhu se soustředila na samotnou

ocelovou konstrukci.

Konstrukce věže byla řešena jako příhradová konstrukce z ocelových IPE a HEB profilů, posuzovaná nejdříve

na zjednodušeném modelu bez vlivu detailů a následně ve fázi vyhodnocení na detailním modelu. Při návrhu této

konstrukce bylo opět dbáno na konstrukční řešení, montáž a detaily styků. Zvláštní důraz byl kladen také na

zahrnutí vlivů rotujících lopatek. Vybrané detaily konstrukce byly následně opět prověřeny numerickým

výpočtem MKP. Výsledné hodnoty zatížení, nosné prvky a zpracované detaily konstrukce jsou pak možné využít

při detailním statickém posouzení, které ale nebylo cílem této práce. Zároveň se statickým modelem byl vytvářen

také detailní 3D model, který sloužil pro lepší orientaci a práci s detaily, a také pro tvorbu vizualizací.

Snahou bylo docílit návrhu funkční, designově zdařilé a vyrobitelné konstrukce. Cíle práce, tedy modelování

proudění, detailní vyhodnocení zatížení a návrh konstrukce byly splněny. V průběhu tvorby bylo použito větší

množství výpočetních nástrojů, přičemž s řadou z nich se autor setkal poprvé a umožnili mu zásadním způsobem

rozšířit záběr a komplexnost návrhu. Zároveň se autor snažil použít v největší možné míře dostupný software pro

úpravu získaných dat. Díky komplexnímu zpracování 3D modelu tak bylo možné posoudit značnou část detailů a

vyhnout se možným problémům při výstavbě. Velmi slibným projektem do budoucnosti je ověřování dat

z reálného modelu turbíny.
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Rovnice 53, síla působící do styčníku. ................................................................................................................... 66
Rovnice 54, únosnost kořene mikropiloty. ........................................................................................................... 75
Rovnice 55, vzpěrná únosnost mikropiloty. .......................................................................................................... 75
Rovnice 56, vnitřní únosnost mikropiloty v tlaku. ................................................................................................. 76
