I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh ocelové rozhledny s větrnou turbínou se svislou osou
Jméno autora: Michal Nečas
Typ práce: díplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Jan Seifert
Pracoviště oponenta práce: Konstat s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání **mimořádně náročné**

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Pokud mělo být předmětem práce (kromě projektu nosné konstrukce) i náročné stanovení zatížení větrem pomocí pokročilých metod, lze takové zadání považovat za mimořádně náročné. Obávám se, že jeho úplné splnění není v rámci diplomové práce možné. Je pak otázkou, jak rozsah výsledného díla omezit, aby se nevytratil jeho smysl.

Splnění zadání **splněno s většími výhradami**

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Posuzovaná práce splňuje zadání jen z části, neboť student měl kromě jiného provést „návrh ocelové rozhledny“. Měl tedy vypracovat její projekt (který by měl mít obvyklé náležitosti). Zvláště, pokud zadání přímo mluví o návrhu detailů, rozumí se slovem „návrh“ prováděcí projekt. Projekční část předložené diplomové práce však podle mého názoru není projektem, ale jen statickou studií.

Zvolený postup řešení **částečně vhodný**

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

S použitým postupem nesouhlasím, neboť není v souladu se zadaným cílem – vypracovat projekt konstrukce.

Odborná úroveň **B - velmi dobře**

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

U takto atypické práce je obtížné hodnotit „využití znalostí“. Pozitivně hodnotím diplomantovo úsilí v hledání nových informací a odvahu pustit se do takto náročného úkolu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce **B - velmi dobře**

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Bohužel se v ní ale vyskytuje řada nesprávných termínů. Mou hlavní výtkou je ale v tomto ohledu malá přehlednost díla. Rozsah práce je značný.

Výběr zdrojů, korektnost citací **B - velmi dobře**

Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V úvodní teoretické části práce není zcela zřejmé, co je citace a co tvrzení autora práce.

Další komentáře a hodnocení

Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Předložené práci lze vytknout:

Postrádám především jasné vymezení smyslu práce. Bez podrobnějšího vysvětlujícího komentáře se zde míchá řešerše teoretických poznatků o modelování proudění plynů s projektováním jedné konkrétní rozhledny. Výsledkem přitom není ani nějaký komplexní vědecký či osvětový dokument, ani řádný projekt.

Jaký je smysl úvodní (teoretické) části? Komu je určena? Má-li jít o řešerši možností přínosů modelování proudění větru pro širokou veřejnost, bylo by zřejmě nutné do větší míry popsat teorii proudění a zmiňovaných metod. Pokud by práce cílila na úzce specializovanou odbornou veřejnost, která tyto poznatky již má, bylo by lépe vyhnout se vysvětlování banalit typu výpočtu hustoty (str. 14). Autor recenze si je vědom toho, že jde o školní práci, ale je zároveň toho názoru, že na školách praktického typu (ČVUT) by se závěrečné práce měly blížit skutečné práci absolventa (ať už v oblasti teorie či praxe).

Přesto, že v diplomové práci je věnováno samotnému praktickému návrhu konstrukce rozhledny jen asi polovina rozsahu práce, měla by být tato polovina využita k prezentaci schopností diplomanta navrhovat ocelové konstrukce. Za zásadní tedy považuji absenci projekčních výkresů, technické zprávy a statického výpočtu. Předložené obrázky a texty rozhodně nenaplní mou představu o projektu. Výkresy nenesou důležité technické informace (např. kóty), v textové části zcela chybí posuzování konstrukce apod. (Paradoxní je, že jediný posudek, který se v práci nachází, je posudek založení - přitom jde o projekt katedry ocelových konstrukcí.) Pokud diplomantovi nezbýval prostor na řádný projekt rozhledny (vzhledem k náročné teoretické části v úvodu se to dá jistě pochopit), mohl podle mého názoru mnoho věcí po domluvě s vedoucím zanedbat a pominout (např. zmiňované založení).

Návrh nosné konstrukce rozhledny není proveden v programech pro navrhování stavebních konstrukcí a při posuzování není nijak doloženo použití platných norem pro navrhování. Z projektantského hlediska se tedy jedná spíše o architektonicko – technologickou studii doplněnou statickým „odhadem“ nosné konstrukce. To samo o sobě by i mohlo docela dávat smysl (jak v rámci diplomové práce, tak v praxi) – je ale otázkou, proč jsou v této studii řešeny detaily styků, přičemž nejsou dle platných norem posouzeny ani hlavní sloupy rozhledny.

Proč je velmi složitě řešeno a rozebíráno zatížení větrem na listy turbíny, když se u samotného dřívku spokojíme s poměrně brutálním odhadem 50% zaplnění plochy a postupem dle ČSN?

Proč je sníh na turbíně uvažován jen „dodatečně“ (str. 63)? Co to znamená?

Při statickém návrhu nebyly uvažovány imperfekce ani vliv II. řádu (str. 67). Jak je tedy řešena otázka stability celé věže a dílčích prutů?

Na str. 69 je zmíněno kritérium $L/100$ pro max. vodorovnou deformaci (byť se nezdá, že by v dalším návrhu bylo nějak zohledňováno). Považuji toto kritérium v daném případě za příliš benevolentní. Už jen výsledný údaj 294 mm by sám o sobě měl autora varovat, že něco není v pořádku.

Diplomová práce je poměrně málo přehledná. Popisy konstrukčního řešení (tedy jakési fragmenty postrádané technické zprávy) lze nalézt na nejrůznějších místech. Pomohlo by jednoznačnější a logičtější členění kapitol a jejich oddělení.

K formálním připomínkám bych také doplnil, že v textu lze nalézt směsici správných i nesprávných (minimálně nezvyklých) odborných termínů, jako např. struktura / konstrukce, mikropilot / mikropilota, ortografie / orografie apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Pro recenzenta je velmi obtížné hodnotit diplomovou práci tohoto typu. Oproti běžnému projektu, který má jasné zadání a tedy i očekávatelný výstup, mohou být představy o splnění tohoto konkrétního zadání velmi rozdílné. Přesto, že nejsem s předloženou prací spokojen a opravdu velmi obtížně hledám její smysl, nechtěl bych svým kritickým hodnocením diplomantovi ublížit, neboť jsem si zároveň vědom toho, že ho tato práce stála značné úsilí a věřím, že práci vypracoval s velkým nasazením. Jeví se, že diplomant se o tuto problematiku osobně zajímá a k zadání nepřistupoval jen v rámci plnění povinnosti. Zájem a snahu je zapotřebí ocenit.

Domnívám se, že diplomovou práci tohoto typu by neměli recenzenti známkovat. Nicméně tuto povinnost mám a proto svou klasifikaci připojuji. Prosím ale, aby bylo přihlédnuto i k výše uvedenému textu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 25.1.2021

Podpis: